.-1

A
' \

';t,;/ir/ncú:t;,c!{/fkv jfM,c!oJ~~?'Yijl(/,j
g~fi ituuv

~,a:.-1/ ebtJtéJ 204· ~'
g;~~~a-u&

P UBLICADA NO JORNAL

--· _ ............. ------
DECRETO N? 1.491/72

de 13 de julho de 1972

Declara desnecess~rio os
cargos do Departamento
de Água e EsgÔto .

O Prefeito da Est~nci.a de são Jos~ dos
Campos, n o uso de suas atribuiç;es legais e tendo em vista o paragra
fo ~nico do artigo 100, da Emenda Constitucional n? 1 de 17.10.1 9 69 , :
combinado com o artigo 14 da Lei Munic i pal n? 15 9 3 de 02 de março de
1971, e

Considerando que a Lei Municipal n? 1593
de 02 de março de 1971, autorizou o Executivo Municipal, a constituir
a sociedade por aç;es denominada Companhia Municipal de Água e EsgÔ
to - 11 COMAE";

Considerando que por fÔrça da escri t u ra
p~blica lavrada as fls. 156 usque 190 do livro n<.' 377, do 19 Tabeliona

"' -..:
to desta cidade, todos os bens do antigo Departamento de Agua e Esg~

to, foram incorporados ao patrimÔnio da COMAE;

Considerando que a transfer;ncia
do D. A. E . para a COMAE, automaticamente, extinguiu naquele
mento os serviç os cuja natureza e finalidade constituem os
da nova Sociedade ; e

dos bens
Departa
objetos

COMAE, Considerando , fi nalmente, que a
j~ se encontra estruturada e, portanto, assumiu,
tribuiçi'o de ~gua pot~vel e disposiçi'o de esgotos

definitivamente, a dis
"' "' -sanitarios, ate entao,

a cargo do Departamento de Água e EsgÔto ;

Artigo 19 -

DECRETA:

são considerados desnecess~rios os seguin
te ... s cargos do Departamento d e Água e Es
goto:

a ) 1 (um) cargo de Chefe de Departamento ,pa
drão 20, classificação PPI; -

b) l {um) cargo de Chefe de Di visi'o de O
bras e Projeto s, padrão 20, elas sifica
ç ão PPII;

c) 1 (um) cargo de Che fe de Di vi são de Trata
m_ento e Operaç;es, padrão 18, elas sifica
ç ao PPIII;

d) 1 (um) cargo de Encarregado da e xtensão

e)

f)

de rêde de esgÔto e ligaç ão domiciliar pa
drão 14, classificação PPIII;
1 (um) cargo de Encarregado de manuten
ção e oficinas, padrão 16, classificaçã;

PPIII;
1 (um) cargo de Encarregado de Tratamen
to de Esgotos, padrão 14, classificação
PPIII;

Artigo 29 -

-fls. 2-

g) 1 (um) cargo de Encarregado de expedien
te, padrão 16, classificação PPIII;

h) 1 (um) cargo de tratamento d'água e poços
profundos, padrão 14 ,elas sificação PPIII;

i) 2 (dois) cargos de auxiliar de tratamento
d'água, padrão 10, classificação PPIII;

j) 5 (cinco) cargos de manobristas de Regis
tros Hidraulicos, padrão 8, classificaçâ';
PPIII;

k) 1 (um) cargo de Encarregado de extensão
de r;de d'água e ligação domiciliar, p~
drão 14, classificação PPIII;

1) 1 (um) cargo de Encarregado de contrÔle,
padrão 14, classificação PPIII;

m) 1 (um) cargo de Encarregado de hidrÔme
tros, padrão 14, classificação PPIII; e

n) 2 (dois) cargos de Oficial Administrativo,
padrão 10, classificação PPIII.

Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposi ç ;es
em contrário.
Prefeitura da Estância de são Jos~ dos

Campos, 13 de julho de 1972.

('Ooo.·-r O
S~rgio Sobral

Prefeito

Registrado e publicado no Departamento Ju
ridico, aos treze dias do mes de julho ao ano de mil novecentos e se
tenta e dois.

' .
á.{ (_ <c~~ 1~

Gennaro Tav~~s ~Guerr ro
Chefe do D,..ept9 Juridi

/

SSO/DJ /BNC/ lpt